
随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２１０７

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民課関連業務委託
株式会社エイジェック北九州
オフィス

876,649,318 令和3年6月29日
　公募型プロポーザル方式による評価に基づき、受託候補者とし
て特定し、契約をしたため。

自治法
施行令
第２号

９００，０００千円

折尾出張所フロアマネー
ジャー業務委託

株式会社エイジェック北九州
オフィス

2,053,672 令和3年8月23日

　本業務委託は、折尾出張所で行う個人番号カード等の裏書事務
及び記入補助、窓口案内業務を委託するものである。
　市民課における個人番号カードの交付関連事務及びフロアマネ
ジメント業務を左記業者に委託しているため、一体的な履行が必
要であり、経費の削減、円滑な業務実施が見込まれ、本市にとっ
て有利であると認められるため。

自治法
施行令
第6号

特命随意契約で
継続性があるた

め非公表

令和３年度　戸籍証明書ソフ
トウェア保守業務委託

富士フイルムシステムサービ
ス株式会社　公共事業本部

1,402,500 令和3年5月6日

　本業務は、戸籍証明書コンビニ交付サービス実施に伴い、サー
ビス保守業務を委託するものである。
　本業務については、特殊な機器、設備、情報処理システム等に
係る業務であり、機器、設備に関する技術内容を公開していないこ
とや情報処理システムに排他的権利が設定されており、戸籍総合
システムの契約事業者である富士フイルムシステムサービス株式
会社以外は履行できないため。

自治法
施行令
第6号

特命随意契約で
継続性があるた

め非公表

市民文化スポーツ局戸籍住民課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２１０７

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局戸籍住民課

令和３年度　住民基本台帳
ネットワークシステムにおける
交付用統合端末等の借入れ
及び保守業務

三菱ＨＣキャピタル株式会社
九州法人支店

1,550,736 令和3年4月1日

　当該業務は本市の住民基本台帳ネットワークシステムにおける
交付用統合端末等の借入れ及び保守の業務である。
当該業者である三菱ＨＣキャピタル株式会社九州法人支店（社名
変更前：日立キャピタル株式会社九州法人支店）と当課にて、令和
２年１月から令和３年３月末までの１５か月間、本契約と同内容の
賃貸借契約を締結していた。
　上記期間にて端末等の賃貸借料を既に支払済みであることを勘
案し、本年度の賃貸借料が競争入札に付す場合よりも著しく有利
な賃貸借率で契約を締結できるため。

自治法
施行令
第7号

特命随意契約で
継続性があるた

め非公表

戸籍システム副本全件送信
作業

富士フイルムシステムサービ
ス株式会社　公共事業本部

2,640,000 令和3年7月30日

　本業務は、戸籍総合システムから戸籍副本データ管理システム
に対し副本等情報を全件送信する作業を委託するものである。
　本業務については、特殊な機器、設備、情報処理システム等に
係る業務であり、機器、設備に関する技術内容を公開していないこ
とや情報処理システムに排他的権利が設定されており、戸籍総合
システムの契約事業者である富士フイルムシステムサービス株式
会社以外は履行できないため。

自治法
施行令
第2号

特命随意契約で
継続性があるた

め非公表

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093-645-3104

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

NPOと多様な主体による協働
コーディネート業務

特定非営利活動法人夢追い
サポートセンター

2,491,500 令和3年5月17日

NPO活動や地域の活性化を図るための協働コーディネート役を担
うもので、専門性の高い業務であること、また、事業を効果的に実
施するため、市内のNPOや市民活動団体の活動に精通した者へ
の発注が必要であることから、「指名型プロポーザル方式」により、
企画内容、創造性等を評価し受託候補者を特定し、当該委託業務
に係る協議を行い、契約するもの。

自治法
施行令
第2号

2,495,900

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局　市民活動推進課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 　093－582－2385　　　　

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

令和３年度親力アップ情報発
信事業に係るウェブ漫画等
制作業務委託

株式会社ＣＯＬＴ 1,952,500 令和2年6月25日

　本業務は、令和元年度からの取組みとして、いつでもどこでも誰
でも見ることができ、家庭教育の大切さを考えるきっかけとなるよう
なウェブ漫画を制作し、情報発信を行っているものである。
　そのため、スマートフォンやパソコンで読みやすい、縦型スクロー
ル形式である「ウェブトーン」形式を採用した。本市におけるウェブ
トーン漫画を制作できる事業者は（株）COLＴだけである。
　今年度も「キタキュー親力アップ漫画」を発信するにあたり、一貫
したシリーズものとして同形式で制作するために、（株）COLＴへ委
託するもの。

自治法
施行令
第２号

非公表（特命随
意契約で、継続
性がある）

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局　生涯学習課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５７１－２７３５

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

門司生涯学習センター大里
分館電力供給契約

株式会社北九州パワー 1,502,886 令和3年5月28日

本市の全公共施設の再エネ100％電力化を進めるにあたり、ごみ
発電で発電した電力および市内の安定した再生可能エネルギーを
供給できる事業者が株式会社北九州パワー以外にいないため、
株式会社北九州パワーと特命随意契約を行ったもの。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約で
継続性がある）

八幡東生涯学習センター尾
倉分館電力供給契約

株式会社北九州パワー 1,116,899 令和3年5月28日

本市の全公共施設の再エネ100％電力化を進めるにあたり、ごみ
発電で発電した電力および市内の安定した再生可能エネルギーを
供給できる事業者が株式会社北九州パワー以外にいないため、
株式会社北九州パワーと特命随意契約を行ったもの。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約で
継続性がある）

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局　生涯学習総合センター管理運営課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２３９１

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

民間文化施設等事業者映像
配信ワークショップ開催業務

協同組合北九州市舞台事業
協会

9,590,042 令和3年6月1日

　本事業は、新型コロナウィルス感染症拡大に伴う緊急経済対策
事業であり、ライブハウス等民間文化施設に対し映像配信や感染
防止対策に関する実践的なワークショップ（以下「ＷＳ」）を実施す
るものである。
　事業の性質上、実施施設及びデモライブに出演するミュージシャ
ンの選出、日程等の調整、ＷＳを行う専門業者の選考などに一定
の時間を要してしまうが、事業者の倒産等を防ぐためにも、一日も
早くＷＳを実施し、動画配信の技術を習得してもらうことにより事業
の再開につなげる必要がある。
　協同組合北九州市舞台事業協会は、市内の音響や舞台を専門
とする事業者にて構成された協同組合で、昨年度も同事業を実施
した実績があり、当該団体に委託することで、適切かつ効果的に
事業実施を図ることができるため。

自治法
施行令
第５号

9,595,542

子ども文化ふれあいフェスタ
業務

株式会社ケイミックスパブリッ
クビジネス

2,602,540 令和3年6月15日

　本業務は様々なジャンルの文化体験を夏休み期間に行うもので
あり、イベント当日の数日間にわたってホール内の各施設を利用
するのみならず、事前の出演団体との打合せや市民からの問合
せ・申込対応が必要となり、ホールを日常的に管理している㈱ケイ
ミックスパブリックビジネスへの委託によって費用の大きな削減が
見込める。
　さらに、北九州ソレイユホールも会場のひとつとなるが、ソレイユ
ホールは市主催のイベントであっても使用料が必要となり、㈱ケイ
ミックスパブリックビジネスへ委託することにより、会場使用料を含
めたイベント費用の大幅な削減が見込まれるため。

自治法
施行令
第６号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

放課後児童クラブお出かけコ
ンサート実施業務

ふれあいコンサート実行委員
会

2,100,000 令和3年6月25日

　本業務は、日頃音楽に親しむ機会の少ない子ども等に生の音楽
を鑑賞し音楽と触れ合う機会を提供するため、放課後児童クラブ
を対象とした出張コンサートを実施するものである。
　ふれあいコンサート実行委員会は市内のプロの音楽家で構成さ
れた団体であり、本事業の実施に向けて市が関与し、設立された
団体であるため。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

市民文化スポーツ局　文化企画課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２３９１

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局　文化企画課

令和3年度北九州文学サロン
運営業務

京町銀天街協同組合 5,652,000 令和3年4月1日

　施設の運営業務には、受付や清掃等に加えて、京町銀天街がこ
れまで独自に取り組んできた事業との関連性が高い観光案内など
文化情報の発信を目的とした事業実施が含まれている。
　また、施設の施錠や警備など防犯・危機管理対策についても、京
町銀天街が管理主体となることで周辺の各店舗が協力して、緊急
時の対応や応援体制を確保することができる。特に夜間や休日に
おいて、地元が管理主体となることで、体制を強化し、施設をさら
に安全に運営できる。
　上記の理由から、本業務を遂行するにあたり、同組合に委託す
るもの。

自治法
施行令
第２号

5,668,298

埋蔵文化財発掘管理等業務
公益財団法人　北九州市芸
術文化振興財団

9,733,000 令和3年4月1日

　文化庁の通知及び「九州地区埋蔵文化財発掘調査基準」は実施
主体について「原則として自治体またはその設立に係る発掘調査
機関が実施する」と規定されているが、本市での発掘調査が困難
な場合の委託先として、調査体制が整い正確な発掘調査が可能
な市内業者および準市内業者で、本市登録業者は公益財団法人
北九州市芸術文化振興財団のみであるため。

自治法
施行令
第２号

9,733,000

金水橋（小倉中間線）道路改
築工事に伴う埋蔵文化財発
掘調査業務

公益財団法人　北九州市芸
術文化振興財団

4,662,000 令和3年4月1日

　文化庁の通知及び「九州地区埋蔵文化財発掘調査基準」は実施
主体について「原則として自治体またはその設立に係る発掘調査
機関が実施する」と規定されているが、本市での発掘調査が困難
な場合の委託先として、調査体制が整い正確な発掘調査が可能
な市内業者および準市内業者で、本市登録業者は公益財団法人
北九州市芸術文化振興財団のみであるため。

自治法
施行令
第２号

4,662,000



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２３９１

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局　文化企画課

令和3年度北九州市長野津
田土地区画整理事業に伴う
埋蔵文化財発掘調査等業務

公益財団法人　北九州市芸
術文化振興財団

77,335,000 令和3年5月14日

　文化庁の通知及び「九州地区埋蔵文化財発掘調査基準」は実施
主体について「原則として自治体またはその設立に係る発掘調査
機関が実施する」と規定されているが、本市での発掘調査が困難
な場合の委託先として、調査体制が整い正確な発掘調査が可能
な市内業者および準市内業者で、本市登録業者は公益財団法人
北九州市芸術文化振興財団のみであるため。

自治法
施行令
第２号

77,335,000

松永文庫資料展示運営等業
務

株式会社ビービーディオー・
ジェイ・ウエスト・アクティオ株
式会社共同企業体

12,074,788 令和3年4月1日

　株式会社ビービーディオー・ジェイ・ウェスト・アクティオ株式会社
共同企業体は、松永文庫の資料展示を行っている旧大連航路上
屋の指定管理者であり、館内における資料展示については、最も
状況を良く把握でき、効率的・効果的に実施できる立場にある。
　旧大連航路上屋のイベントと松永文庫の企画展等と連携させる
等、同上屋と一体的な取組みが行え、効率的であるとともに、松永
文庫の効果的なＰＲにも有用である。
　これらのことから、旧大連航路上屋の指定管理者である株式会
社ビービーディオー・ジェイ・ウェスト・アクティオ株式会社共同企業
体に業務を委託するもの。

自治法
施行令
第６号

12,945,108

タイ映画・テレビドラマ作品支
援・補助業務

EMU CO LAB CO.,LTD 2,500,000 令和3年6月24日

　本市がタイの映像作品を誘致するためには、本市のロケーショ
ン・魅力を熟知したうえで、同国での情報収集及び同国エンターテ
イメント業界のキーマンとの交渉が必要である。
　「EMU CO LAB CO.,LTD.」は、本市・同国間の事業経験が豊富で
あり、本市のロケーションや風土、近年の状況等を熟知している。
更に、現地放送局、大手制作会社などと太い人脈を有しているた
め、本市がキーマンと直接交渉を行うことが可能となる。
　上記の理由から、本業務を現地において効果的・効率的に行え
るのは同社以外にない。

自治法
施行令
第２号

2,632,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２３９０

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

「北九州市」PR業務委託 株式会社ギラヴァンツ北九州 10,800,000 令和3年4月1日

　本事業は、「東アジア文化都市2020▶21」を全国へPRすることを
目的とする。
　Jリーグの試合は、試合の開催されるスタジアムにおいて数千人
規模の集客力を持ち全国各地の多くの人々の目に触れることか
ら、PR効果が大きいと考えられる。
　当該業務は、公式練習着の掲出権利を有する株式会社ギラヴァ
ンツ北九州以外では履行することが不可能なため、特命随意契約
により本委託業務契約を締結する。

自治法
施行令
第２号

10,800,000

地域文化の情報提供事業業
務委託

公益財団法人北九州市芸術
文化振興財団

16,793,000 令和3年4月1日

　情報誌の作成にあたって、適切な監修者、編集者、カメラマン、
デザイナーなどの人材を確保したうえで、情報収集、企画立案、
ページ構成、執筆者の選定、取材、取材先との交渉、原稿・写真、
スケジュール管理など、情報誌作成にかかる一切の業務を
行うこと、及び、情報誌の掲載内容を基礎として市内各文化施設
の情報を集約し、本市の文化芸術の魅力について発信するホー
ムページの制作と管理運営を行うことを条件に、「参加者の有無を
確認する公募」を実施（令和元年２月）。

　結果的に当該業務を履行できるものは当該財団のみであり、他
に履行できるものがいなかったため。

自治法
施行令
第２号

16,793,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局　東アジア文化都市推進室



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093-582-2395

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

ギラヴァンツ北九州ホーム
ゲーム転入者招待事業業務
委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 7,900,000 令和3年4月1日
本事業は、「ギラヴァンツ北九州」のホームゲームにおけるチケット
購入であり、契約の相手方は当該チケットを発行元であり、定価よ
りも安価にチケットを購入することができる。

自治法
施行令
第7号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

プロ野球オープン戦市民招
待事業業務委託

北九州野球株式会社 2,433,400 令和3年4月2日

　本事業は、スポーツ振興契約に掲げる「みる」スポーツの企画創
出に向けて、広く市民にプロ野球の魅力に触れていただくことを目
的として、北九州市民球場で開催されるプロ野球オープン戦に市
民を招待するものである。
　当該委託業務の核となる入場チケットは、興行権を有する北九
州野球株式会社より安価にチケットを販売できるものは市内にお
らず、同社と当該業務を契約する方が最も有利である。
　ついては、最も安価に実施できる北九州野球株式会社と特命随
意契約を締結するもの。

自治法
施行令
第7号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

ギラヴァンツ北九州ホーム
ゲーム市民招待事業業務委
託

株式会社ギラヴァンツ北九州 7,918,000 令和3年4月9日
本事業は、「ギラヴァンツ北九州」のホームゲームにおけるチケット
購入であり、契約の相手方は当該チケットを発行元であり、定価よ
りも安価にチケットを購入することができる。

自治法
施行令
第7号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

キッズスポーツふれあい事業
業務委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 4,994,000 令和3年4月15日

今回、契約を予定している相手方は、プロサッカーＪ２リーグに所
属するトップチーム「ギラヴァンツ北九州」を運営しており、（公財）
日本サッカー協会公認のＳ級ライセンスをはじめ、キッズリーダー
及びキッズリーダーインストラクターの資格を持つ指導者を多く抱
え、フィジカル・メディカルにおける専門的知識を持つ指導者も有し
ている。

自治法
施行令
第2号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

市民文化スポーツ局スポーツ振興課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093-582-2395

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局スポーツ振興課

サッカーを活用したシニア健
康づくり促進事業業務委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 2,543,750 令和3年4月19日

今回、契約を予定している相手方は、プロサッカーＪ２リーグに所
属するトップチーム「ギラヴァンツ北九州」を運営しており、プロサッ
カー選手をはじめ、フィジカルにおける専門的知識を持つコーチ・
スタッフなど特殊な技術者を有している。
また、少年サッカー教室や子どもから成人までを対象とした各種ス
ポーツイベントを数多く手掛けている。

自治法
施行令
第2号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

ドリームスポーツ体験教室実
施業務委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 4,640,900 令和3年6月30日

　株式会社ギラヴァンツ北九州は、子どもたちが憧れるプロサッ
カー選手をはじめ、フィジカル・メディカルにおける専門的知識を持
つコーチ・スタッフなど特殊な技術者を有している。
　また、他種目のプロチームとも適宜連携しており、連絡調整等が
適切に行える。
　そのため、当該業務を円滑に実施することができる者は、株式会
社ギラヴァンツ北九州以外にないため、特命随意契約とするもの。

自治法
施行令
第2号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

プロスポーツにおけるアド
ボードを活用した施策ＰＲ看
板作製・掲出業務委託

一般社団法人UBUNTU FSプ
ロモーション

2,266,000 令和3年6月30日

　ボルクバレット北九州のすべての試合は「ＡｂｅｍａＴＶ」を通じて
中継されることになっている。
　当該公式戦にアドボード（広告看板）を掲出することは、会場とな
るアリーナへの来場者のみならず、全国の視聴者に対してＰＲする
ことが可能である。
　当該媒体を販売する権利を有するのは一般社団法人UBUNTU
FSプロモーションのみであり、当該媒体を活用する本件業務を履
行できるのは同社しかいないため、同社に特命随意契約をするも
の。

自治法
施行令
第2号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

令和３年度スポーツ観戦を通
じた地域コミュニティ活性化
事業業務委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 1,884,160 令和3年9月9日
本事業は、「ギラヴァンツ北九州」のホームゲームにおけるチケット
購入であり、契約の相手方は当該チケットを発行元であり、定価よ
りも安価にチケットを購入することができる。

自治法
施行令
第7号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093-582-2395

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局スポーツ振興課

令和3年度夢・スポーツ振興
事業実施業務

公益財団法人北九州市ス
ポーツ協会

7,720,020 令和3年4月5日

本事業は、オリンピック選手などトップアスリートを育成するほか、
オリンピック種目をトップアスリート等から直接指導を受けることで
スポーツに取組む意欲を醸成する事業である。本事業を実施する
にあたっては、各種競技団体との連絡調整のほか、スポーツに関
する専門的な知識と人材が必要である。
　公益財団法人北九州市スポーツ協会は、市内の競技団体を傘
下に置き、各種スポーツにおいて、オリンピック選手などを排出し
た優秀な指導者等を有している。また、本協会は、公益財団法人
日本スポーツ協会の傘下にあることから、全国の競技団体とも
ネットワークを構築している。そのため、市内のみならず全国から
優秀なトップアスリート等を派遣することが可能である。
ついては、これら一連の事業を各種競技団体と連絡調整を行いな
がら、円滑に遂行できる団体は、本市において本協会以外にはな
いことから、特命随契とするもの。

自治法
施行令
第2号

7,721,175

第64回福岡県民スポーツ大
会代表選手団派遣事業実施
業務委託

公益財団法人北九州市ス
ポーツ協会

1,999,767 令和3年6月3日

公益財団法人北九州市スポーツ協会は、昭和38年、スポーツの
振興を通して北九州市民の体力向上を図り、健康で明るい市民生
活を確立することを目的に設立。スポーツ教室の開催やスポーツ
少年団の養成指導をはじめ、加盟団体（３６競技団体）との密接な
調整を図りながら、競技大会の開催、指導者養成や選手強化事業
を行うなど、本市のスポーツ振興に大きな役割を果たしている。
　今回の事業は、福岡県民スポーツ大会（都市対抗競技）への本
市選手団の派遣にかかる業務を委託するもので、選手・役員派遣
のほか、各関係競技団体との連絡調整など、選手団派遣に係る
一連の業務を実施する必要がある。
ついては、これら一連の業務を各関係団体との連絡調整を行いな
がら、円滑に遂行できる団体は、本市において同協会以外にはな
いことから、特命とするもの。

自治法
施行令
第2号

1,999,998



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093-582-2395

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

市民文化スポーツ局スポーツ振興課

総合体育館トイレユニバーサ
ルデザイン化業務委託

TOTOアクアエンジ株式会社 248,600,000 令和3年4月26日

　本業務は、本年１０月に開催される「世界体操・新体操選手権北
九州大会」の会場の一つとなる市立総合体育館のトイレの全面的
な更新によるユニバーサルデザイン化を行うものである。
　同大会は、世界的な新型コロナウィルス感染症拡大の影響を受
け、昨年１１月に急遽、本市での開催が決まったことから、１年未
満という短期間で、本業務を行う必要がある。
　また、業務の核となる企画提案は、持続可能な開発目標（ＳＤＧ
ｓ）の理念である障害者対応やジェンダーレス、超省エネの最新機
器の活用や長寿命化などの要素を広く包含したものであり、業務
の達成には高度な技術と知見に加え、高い企画力を必要とするも
のである。
　北九州市に本社を構え、ユニバーサルデザインの技術研究・開
発・販売の豊富な実績があり、２０２０年６月に特許庁「知財功労
賞」の「デザイン経営企業」としての表彰も受けているＴＯＴＯ㈱に
おいて、同グループで唯一トイレリニューアルにおいて大規模施設
を短期間でユニバーサルデザインの企画・設計から施工まで具現
化できるＴＯＴＯアクアエンジ㈱は、グループの高い技術力や企画
力を活かした企画検討はもとより、検討段階から予定資材の発注
をグループ内で調整できることや製品取り扱い実績から業務履行
に要する人員の予測・確保を早期に行うことが出来ることなど、限
られた工期で、本業務が求める企画提案、ユニバーサルデザイン
化を一括して行いうる唯一の事業者であるため、同社と随意契約
を行うものである。

自治法
施行令
第２号

248,600,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－５８２－２８６６

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

北九州交通公園管理業務
特定非営利活動法人Ⅰ－Ｄ
Ｏ

2,155,780 令和3年4月1日

　
　,園内の交通安全センター等の市有施設の管理をはじめ、交通安
全教育や交通安全イベント運営、広報宣伝等を指定管理者（特定
非営利活動法人Ⅰ－ＤＯ）に委託しており、当該指定管理者が園
内で安全に業務を遂行する上では、交通安全センター以外の公園
施設についても、日々の点検、清掃、保守が適切に行われ、同じ
水準で、安全性が保たれる必要がある。
　そこで、公園全体を同一事業者で一体管理するため、管理業務
を当該指定管理者に特命で委託している。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約で
継続性がある）

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

安全・安心都市整備課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093 － 871 － 0428

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

令和3年度北九州市立消費
生活センター維持管理業務
委託

社会福祉法人北九州市社会
福祉協議会

4,553,959 令和3年4月1日

複合施設「ウェルとばた」の主要な施設である「北九州市立福祉会
館」「戸畑市民会館」の維持管理は、社会福祉法人北九州市社会
福祉協議会が指定管理者として行っており、ウエルとばたに入居
している当センターの維持管理業務についても、一体的に委託す
ることが効率的であるため。

自治法
施行令
第2号

非公表（特命随
意契約で、継続
性がある）

「守れ!若者消費者メディアミッ
クス戦略」運営補助業務委託

株式会社ノードキャスト 1,779,600 令和3年7月1日

本業務を実施するにあたり、より効果が得られるためには学生や
消費者教育専門の大学教授などとのコラボレーションが必要であ
り、委託業者はすでに大学や学生とデジタルコンテンツを用いた消
費者教育に関する勉強会や啓発に取り組んでいるため、市内にお
いて他にそうしたリソースを持つ企業がないので当該業者へ委託
するもの。

自治法
施行令
第2号

非公表（特命随
意契約で、継続
性がある）

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局消費生活センター



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093－882－7777

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

吸収式冷温水機保守点検業
務

パナソニック産機システムズ
株式会社
九州支店

975,700 令和3年4月1日

　契約相手方が製造した吸収式冷温水機の保守点検業務であり、
製造メーカーが保有する排他的権利を有する部品・構造が使用さ
れているほか、故障の発生予兆やそれを防止するための調整を
行う技術は製造メーカーのみが持つノウハウが必要となるため、
本件業務の履行は同社のみが可能。

自治法
施行令
第２号

1,657,700

演劇作品「モネ、逆さまの睡
蓮」制作コーディネート業務
委託

合同会社kitaya505 1,200,000 令和3年4月15日
　本件は８年前に制作した演劇の再演であるため、この演劇を制
作した契約相手方にしか履行できない業務である。

自治法
施行令
第２号

1,200,000

「コレクション展Ⅰ」撤去、「コ
レクション展Ⅱ」展示・撤収業
務

日本通運株式会社　北九州
支店

1,472,962 令和3年7月9日
　高価な美術品を移動・運搬・設置する作業であるため、経験・能
力・保有機材等に高度な条件を付しており、市内の履行可能業者
が契約相手方のみであったため。

自治法
施行令
第２号

1,498,372

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局 美術館 普及課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 ０９３－６８１－１０１１

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

「いのちのたび博物館」アド
ボード作成・掲出業務委託

株式会社ギラヴァンツ北九州 2,750,000 令和3年4月1日

　「ギラヴァンツ北九州」のホームスタジアムであるミクニワールド
スタジアム北九州にアドボード（広告板）を掲示することは、一度に
数千人規模の来場者に対する継続的かつ直接的なＰＲが可能と
なるだけでなく、映像中継を通じて全国の視聴者に対してＰＲする
ことができる。
　当該場所を使用する権利を有する㈱ギラヴァンツ北九州以外で
は当該業務を履行できないため、特命とするもの。

自治法
施行令
第２号

非公表（特命随
意契約で、継続

性がある）

絹本著色小笠原忠真像保存
修理業務委託

修理工房宰匠株式会社 1,279,421 令和3年8月3日

　対象となる資料は脆弱な絹本作品であるため、伝統的材料や技
法に加え新たな修復の技術や材料を用いた保存処理を行う必要
があることから、文化財保護法に基づく「選定保存技術」に認定さ
れた（一社）国宝修理装潢師連盟に加盟している九州唯一の業者
である修理工房宰匠株式会社に特命随契を行うもの。

自治法
施行令
第２号

1,279,421

ハクセンシオマネキ模型制作
業務

美術立体工房ＡＲＴＲＥＫ 1,430,000 令和3年9月29日

　美術立体造形工房ARTREKは、節足動物の体構造の特徴を細
部まで熟知するなど学術性の高い精巧な模型を製作する技術を
有するほか、これまで当館に大型の堅牢性を備えた模型を納品し
ている。また、全国の博物館や水族館との実績も多数あることを踏
まえ、特命随契を行うもの。

自治法
施行令
第２号

1,430,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局自然史・歴史博物館普及課



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 093－582－2761

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

松本清張記念館昇降機設備
保守点検業務委託

三菱ビルテクノサービス株式
会社　北九州支店

1,953,600 令和3年4月1日

　当該業者は、当館の昇降機を設置した業者の設備を扱う唯一の
メンテナンス会社である。そのため、機器等に精通した専門技術者
を擁しており、故障時に迅速に対処できる。また、昇降機設置時に
より、定期的な点検に加え、昇降機を最良の状態に保つために必
要なメンテナンスを含むフルメンテナンス契約を締結している。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

松本清張記念館Wi－Fi環境
整備に係る業務委託

西日本電信電話株式会社
北九州支店

1,483,680 令和3年4月26日

　Wi-Fi環境の整備を行うにあたっては、光回線が必要である。当
館にはすでにNTTによる光回線が敷設されており、既設の光回線
を延長活用することから、当該業者へ特命により委託した。
　なお、当該業者以外の回線についても検討を行ったが、サービ
スの提供がない、新たな光回線ケーブルの敷設が必要等当該業
者に匹敵する業者はなかった。

自治法
施行令
第６号

1,526,580

概算払：令和３年度松本清張
研究事業実施業務の委託

松本清張研究会 3,050,000 令和3年5月11日

　当館における基本コンセプトの一つである「松本清張研究セン
ター事業」の重要な柱として松本清張研究事業（松本清張研究奨
励事業及び研究誌発行業務）が位置付けられる。
　松本清張研究奨励事業は、松本清張の「人間と作品」やその他
関連の研究を全国に広く奨励するものであり、研究誌『松本清張
研究』の企画・発行事業は松本清張研究の発表の場を提供すると
共に第一線の研究者の執筆により研究をリードするものである。
　これらの実施にあたっては、共に高度な文学的素養や研究実
績、企画編集等の専門的経験が不可欠であり、松本清張や北九
州の文芸風土に熟知していることも求められる。加えて、当該事業
は平成10年度の開館以来継続して実施しており、過去の業務との
整合性を確保することも必要である。
　松本清張研究会は、当該事業の趣旨を理解し研究・運営につい
て十分な能力と資質を備えた会員で構成される組織であり、当該
事業の履行が可能である相手方は同研究会に限られ、また当初
より当該事業の委託を受け適正に業務を執行し実績を積んでい
る。
　以上により、同研究会と特命随意契約締結するものである。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随意契約
で、継続性があ

る）

松本清張記念館令和3年度
特別企画展政策運営業務

株式会社朝日広告社 2,255,000 令和3年5月14日
　当該事業者は、「松本清張記念館令和3年度特別企画展」制作
運営業務のプロポーザルコンペの結果採用業者として選定された
ため、表記業務を委託するもの。

自治法
施行令
第２号

2,255,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

市民文化スポーツ局松本清張記念館事務局



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 　093-571-1505

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

第29回特別企画展「星野道
夫写真展‐悠久の時を旅する
‐」展示等業務

株式会社クレヴィス 4,000,000 令和3年7月13日

第29回特別企画展「星野道夫写真展－悠久の時を旅する－」を開
催するにあたり、星野道夫事務所と株式会社クレヴィスが企画展
及び展示に係る権利を所有しており、本企画展は株式会社クレ
ヴィス以外が実施することは不可能である。当該企画及び展示物
がなければ事業を実施できないため、本業務について受託が唯一
可能な株式会社クレヴィスと特命による随意契約を締結した。

自治法
施行令
第２号

4,190,000

第13回子どもノンフィクション
文学賞広告掲載等業務

株式会社朝日学生新聞社 2,138,889 令和3年5月1日

より多くの作品を募るため、小中学生を対象とした全国紙に作品
募集の広告を掲載するとともに、全国の小中学校に当文学賞を周
知するための広告を作成し送付する業務について、国内の小中学
生を対象とした全国紙（朝日学生新聞、毎日小学生新聞、読売
KODOMO新聞）の３紙すべてに確認したところ、当該業務への対
応が可能であるのは朝日学生新聞社のみであったため、本業務
について、受託が唯一可能な市外業者である朝日学生新聞社と
特命による随意契約を締結した。

自治法
施行令
第２号

2,138,889

第8回林芙美子文学賞受賞
作品掲載等業務

株式会社朝日新聞出版 5,005,000 令和3年5月11日

より力を持った書き手を発掘するため、最終選考委員とも協議のう
え、応募作の規定枚数を400字詰め原稿用紙70枚以上120枚以内
として、短編から中編作品まで募集を行う。「文学の新たな才能を
発掘する」「文壇へのデビューの道筋をつける」という事業目的を
達成するため、その趣旨に添う受賞作品掲載誌を検討した結果、
「小説トリッパー」（朝日新聞出版）とした。他の主要文芸誌はいず
れも独自に公募文学賞を主催しており、競合する文学賞受賞作の
掲載は行っていない。また、掲載にとどまらず、事前告知や選考に
係る業務の補助など、本事業の目的を推進するため体制をとれる
文芸誌が同誌の他にない。以上のことから、発行元である株式会
社朝日新聞出版と特命による随意契約を締結した。

自治法
施行令
第２号

5,005,000

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

市民文化スポーツ局文学館事務局



随意契約結果一覧表 （令和３年４月～令和３年９月契約分）　　　　　　

契約担当課・連絡先　 　093－521－5077　　　　

件 名
契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称

契約金額
（円）

契 約 締 結 日 随 意 契 約 と し た 具 体 的 な 理 由
根拠
法令
※

予定価格
（円）

備 考

令和3年度北九州市漫画
ミュージアム設備・清掃管理
業務

小倉興産株式会社 6,461,400 令和3年4月1日
漫画ミュージアムはあるあるＣｉｔｙ内にあり、建物全体を一体的に
維持管理しなければ業務上支障が生じるため、建物全体を維持管
理している同社に委託するもの。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随契で継続
性があるため）

令和3年度漫画ミュージアム
保守点検業務委託

株式会社丹青社 1,872,200 令和3年4月19日

本業務は、既存のシステム機器と密接不可分の関係にあり、同一
の者以外では責任区分が不明確になり、故障発生時の原因究明・
故障修理などの対処が困難になるなど業務の履行を達成できなく
なるため、製作業務委託を実施した同社に委託するもの。

自治法
施行令
第６号

非公表
（特命随契で継続
性があるため）

北九州市漫画ミュージアム蔵
書管理サービス

富士通Ｊａｐａｎ株式会社北九
州支店

1,399,200 令和3年4月1日

本業務は、北九州市漫画ミュージアムにて所蔵する図書の蔵書管
理のために、利用する蔵書管理サービスを調達するものである。
この蔵書サービスについては、現在同社が有する富士通ＳＡＡＳ
図書館システムを導入し、利用しており、安定的な稼働及び障害
発生時の迅速な復旧等を行うためには同社以外では困難である
ため、同社に委託するもの。

自治法
施行令
第２号

非公表
（特命随契で継続
性があるため）

「BEASTARS展」に関する監
修等の業務委託

株式会社秋田書店 1,045,000 令和3年6月30日

　北九州市漫画ミュージアムで開催する企画展「ＢＥＡＳＴＡＲＳ展」
は、株式会社秋田書店が企画運営する全国巡回企画展であり、
同社と契約しなければ、本展覧会の企画、作品の借用・展示を行
うことができない。よって、同社へ本業務を特命で委託するもの。

自治法
施行令
第２号

非公表（公表する
ことにより、業務
の円滑な遂行に
支障を及ぼす特
別の事情がある）

（注）「根拠法令※」は次のいずれかを記入しています。

　　○自治法施行令：地方自治法施行令第167条の2第1項中の該当号

　　○特例政令：地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第11条第1項中の該当号

　　　　　　　　　　　

北九州市漫画ミュージアム事務局


